
D.D. S.  n. 586 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 “Formazione” 
 

Impegno e liquidazione rimborsi  corsisti “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM” 
capitolo di spesa 416580 

 
Il DIRIGENTE  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. n.21 del 12 agosto 2014, e in particolare l'art.68 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n. 5 del 14 aprile 2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

     VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 "Legge di stabilità regionale 2020-2022"; 

 

     VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2020-2022"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

     VISTO 

  

il D.D.G. n. 1985 del 05 settembre 2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia 
Montante l’incarico di Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento  Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico; 
 

VISTO il D.D.G. 1389 del 14 luglio 2017 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
costituzione dell’elenco dei soggetti da coinvolgere in attività di ispezione e verifica 
ECM, che prevede, altresì, la partecipazione obbligatoria ad un corso di formazione sulle 
metodologie di conduzione di una verifica ispettiva;  
 

VISTO  il D.D.G. n. 2135 del 15 novembre 2018 con il quale è stato approvato l’elenco dei soggetti 
ammessi al corso di formazione “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM”, affidato  
con suddetto decreto al CEFPAS; 

VISTO  l’art. 3 del predetto D.D.G. n. 2135 del 15 novembre 2018  che recita "...Al rimborso spese 
delle missioni per la partecipazione al corso si provvederà con le somme disponibili sul 
capitolo di spesa 416580 del bilancio regionale “Spese per organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi di trasferta per la realizzazione del programma di accreditamento della 
Regione siciliana ECM” Codice Siope U.1.03.02.02.001" 

PRESO ATTO che il corso è stato realizzato a Palermo nelle date del 19 e 20 novembre 2018 e che 
il CEFPAS ha inviato a questo servizio i fogli presenze dei soggetti partecipanti al corso; 

VISTO il D.D.S. Servizio 2 n. 2797 del 23 dicembre 2019 con il quale erano state impegnate 
somme pari € 126,80 (Euro centoventisei/80) quali rimborso spese per alcuni partecipanti 
al suddetto corso;  

RITENUTO di dover annullare il predetto D.D.S. n. 2997/2019 per motivazione inerenti all'iter 
procedurale;   

VISTA  la documentazione presentata, ai fini del rimborso delle spese sostenute  dai partecipanti al 
corso di seguito indicati: Dario Salvatore Buetto, Antonio De Santis, Orazio Di Pasqua 



Giuseppe Giacalone , Salvatore Giampiccolo, Sergio Guarente, Remo Pulcini, allegata al 
presente decreto;   

RITENUTO di dover procedere, dopo aver effettuato gli opportuni controlli sul rispetto delle 
circolari sui trattamenti di trasferta e sulle presenze al corso dei soggetti sopra indicati, 
all'impegno complessivo di € 232,65 (euro duecentotrentadue/65) per il rimborso spese di 
trasferta di seguito indicate: Dario Salvatore Buetto € 16,40 (euro sedici/40), Antonio De 
Santis € 29,40 (euro ventinove/40), Orazio Di Pasqua € 21,50  
(euro ventuno/50), Giuseppe Giacalone € 15,10 (euro quindici/10), Salvatore Giampiccolo 
€ 20,40 (euro venti/40), Sergio Guarente € 105,85 (euro centocinque/85), Remo Pulcini  
€ 24,00 ( euro ventiquattro/00); 

ACCERTATO che nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2020, sul capitolo 
416580 vi è la disponibilità della suddetta somma;                                                                                                                             

RITENUTO di dover procedere, altresì, alla liquidazione delle spese sostenute in favore dei soggetti 
sopra indicati; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 E' annullato il D.D.S. Servizio 2 n. 2797 del 23 dicembre 2019. 
 

ART. 2  Per le motivazioni espresse in premessa si dispone l’impegno e contestualmente la 
liquidazione della somma complessiva di € 232,65 (euro duecentotrentadue/65) sul 
capitolo di spesa 416580 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 
per la realizzazione del programma di accreditamento della Regione siciliana ECM”- 
Codice Siope U.1.03.02.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2020, per il pagamento degli oneri relativi al rimborso delle spese sostenute dai 
partecipanti al corso “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM” in favore degli 
aventi diritto di seguito indicati: 

 

Cognome Nome  Codice fiscale Importo € 

Buetto Dario Salvatore XXXXXXXXXXXX 16,40 

De Santis Antonio XXXXXXXXXXXX 29,40 

Di Pasqua Orazio XXXXXXXXXXXX 21,50 

Giacalone Giuseppe XXXXXXXXXXXX 15,10 

Giampiccolo Salvatore XXXXXXXXXXXX 20,40 

Guarente Sergio XXXXXXXXXXXX 105,85 

Pulcini Remo XXXXXXXXXXXX 24,00 

 Totale 232,65 

ART.3 Al pagamento si provvederà con successiva emissione dei mandati di pagamento in favore 
degli aventi diritto citati al precedente articolo. 

 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico ai sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. e trasmesso 
alla Ragioneria Centrale per i controlli e la registrazione di competenza.  

Palermo, 03/08/2020            
Firmato  
 Il Dirigente del Servizio  

         (Dott.ssa Patrizia Montante) 


